

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 4/2020 - TP

Processo Administrativo: 23/2020
Processo de Licitação: 23/2020
Data do Processo: 28/02/2020

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE COM PINTURAS DE SINALIZAÇÃO NA RUA DA PRAIA, BAIRRO SCHEID, SÃO BERNARDINO-SC (Rua A e B) com área total de 2.850,59 m², DE ACORDO COM O PROJETO DE ENGENHARIA EM ANEXO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 27/2020 (Sequência: 3)

Ao(s) 3 de Abril de 2020, às 07:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 211/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 23/2020, Licitação nº 4/2020 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: As 07:30 horas do dia 03/04/2020, reuniu-se a Comissão permanente de licitação para analisar a nova proposta de preços apresentada tempestivamente conforme prazo concedido pela empresa HIPERPAVI ASFALTOS LTDA EPP na data de 02/04/2020. Registra-se que a empresa apresentou a proposta de acordo com o Edital onde venceu com o valor menor. Dando continuidade a Comissão de Licitação após tomar conhecimento da proposta e tendo conhecimento dos preços, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme orçamento apresentado no projeto de engenharia dos quais foi base de preço máximo no Edital, considerando que o preço ofertado é vantajoso para o município, julgou vencedora de forma global conforme relação abaixo.

Participante: 5427 - HIPERPAVI ASFALTOS LTDA EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50	HIPERPAVI	0,0000	328,62	821,55
2	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO	M2	2.850,59	HIPERPAVI	0,0000	0,34	969,20
3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS, SOLO 1ª CATEGORIA	M3	371,89	HIPERPAVI	0,0000	5,62	2.090,02
4	FORNECIMENTO DE TUBO DE CONCRETO DN=40 CM	M	224,00	HIPERPAVI	0,0000	46,25	10.360,00
5	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO DN=40CM	M	224,00	HIPERPAVI	0,0000	14,76	3.306,24
6	FORNECIMENTO DE TUDO DE CONCRETO DN=60	M	61,00	HIPERPAVI	0,0000	83,64	5.102,04
7	ASSENTAMENTO DE TUDO DE CONCRETO DN=60	M	61,00	HIPERPAVI	0,0000	19,68	1.200,48
8	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA MACIÇA C/ GRADE DE FERRO D=40CM	Und	14,00	HIPERPAVI	0,0000	805,82	11.281,48
9	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA MACIÇA C/ GRADE DE FERRO D=60CM	Und	2,00	HIPERPAVI	0,0000	805,82	1.611,64
10	REATERRO MECANIZADO DE VALAS	M3	326,63	HIPERPAVI	0,0000	17,72	5.787,88
11	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUB LEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2	570,12	HIPERPAVI	0,0000	1,69	963,50
12	CAMADA DE RANÇÃO E=17CM, FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	M3	484,60	HIPERPAVI	0,0000	99,69	48.309,77
13	CAMADA DE BRITA GRADUADA E=09CM, FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	M3	256,55	HIPERPAVI	0,0000	137,65	35.314,11
14	IMPRIMAÇÃO DE BASE TAXA DE APLICAÇÃO = 1,2 L/M2	M2	2.850,59	HIPERPAVI	0,0000	8,66	24.686,11
15	pintura de ligação c/RR-2C à taxa de 0,6L/m ²	M2	2.850,59	HIPERPAVI	0,0000	2,35	6.698,89
16	construção de pavimento (CBUQ), CAPA ROLAMENTO e=4cm, excl. transporte	M3	114,02	HIPERPAVI	0,0000	1.128,67	128.690,95
17	transporte local de material betuminoso - DMT = 60 km	Und	6.841,20	HIPERPAVI	0,0000	0,84	5.746,61
18	MEIO FIO E ASSENTAMENTO DE MEIO FIO GUIA DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO	M	606,00	HIPERPAVI	0,0000	24,60	14.907,60
19	pintura manual faixa de pedestres com tinta acrílica emuls. água e=4mm - branca	M2	77,60	HIPERPAVI	0,0000	29,96	2.324,90
20	pintura manual faixa de retenção com tinta acrílica emuls. água e=4mm - branca	M2	10,80	HIPERPAVI	0,0000	29,96	323,57
21	PINTURA MEC. DE FAIXA C/ TINTA ACRILICA EMULS.AGUA E=0,4MM AMARELA	M2	27,08	HIPERPAVI	0,0000	27,09	733,60
22	PINTURA MEC. DE FAIXA C/ TINTA ACRILICA EMULS.AGUA E=0,4MM BRANCA	M2	18,00	HIPERPAVI	0,0000	27,09	487,62
23	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL 40KM/H inclusive suporte e base para fixação da placa	Und	2,00	HIPERPAVI	0,0000	246,03	492,06
24	placa de sinalização viária (parada obrigatória) R1, com suporte de aço galvanizado, inclusive base de concreto não estrutural	Und	4,00	HIPERPAVI	0,0000	298,42	1.193,68
25	PLACA INDICATIVA DE NOME DE RUA	Und	4,00	HIPERPAVI	0,0000	131,79	527,16
26	placa de sinalização viária para faixa de pedestres, fornecimento e instalação, inclusive base de concreto	Und	10,00	HIPERPAVI	0,0000	207,53	2.075,30
27	placa de sinalização viária para Rua sem Saída, fornecimento e instalação, inclusive base de concreto	Und	2,00	HIPERPAVI	0,0000	207,53	415,06
28	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	2.850,59	HIPERPAVI	0,0000	0,63	1.795,87

Total do Participante -----> 318.216,89

Total Geral -----> 318.216,89

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 4/2020 - TP**

Processo Administrativo: 23/2020
Processo de Licitação: 23/2020
Data do Processo: 28/02/2020

Folha: 2/2

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 3 de Abril de 2020

COMISSÃO:

EDILAINE GOMES WERNER - - Presidente da Comissão de Licitação
TEGLA INES KRINDGES LUDWIG - - SUPLENTE
GIOMAR PASTORELLO LOPES - - SUPLENTE